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Annotatsiya: «Pedagogika tarixi» kursi pedagogikaning alohida. sohasi 

sifatida pedagogik fikrlaming paydo bo‘lishi va rivojlanishini o‘rganish orqali 

yangi, istiqbolda hal etilishi lozim bo'lgan vazifalami belgilab beradi hamda uni 

hal etish strategiyalarini ko‘rsatib beradi. U eng qadimgi davrlardan 0 ‘zbekiston 

Respublikasi mustaqilligi e’lon qilingandan keyingi davrda pedagogik fikrlar va 

ta’lim tizimining rivojlanishi hamda eng qadimgi davrlardan hozirgi kungacha 

jahon mamlakatlarida tarbiya, ta’lim va pedagogik fikrlar rivojiga doir 

masalalami o ‘zida aks ettirgan. 

Kalit so’zlar: pedagogika, maqsad, vazifa, obyekt, predmet, kategoriya, 

pedagogikaning sohalari, pegagika fani metodologiyasi, ilmiy-tadqiqot metodlari. 

Annotation: "History of Pedagogy" course is a special part of pedagogy. By 

studying the emergence and development of pedagogical thinking as a field, it 

defines a new task that needs to be solved in the future and shows strategies for 

solving it. It reflects the development of pedagogical ideas and educational system 

from the earliest times to the period after the independence of the Republic of 

Uzbekistan, as well as issues related to the development of education, education 

and pedagogical ideas in the countries of the world from the earliest times to the 

present day. 

Key words: pedagogy, goal, task, object, subject, category, fields of 

pedagogy, methodology of pedagogical science, scientific research methods 

Kirish. 

«Pedagogika nazariyasi»- kursi kadrlar tayyorlash milliy dasturi va uning 

tarkibiy qismlari, pedagogika fanining shakllanishi va rivojlanishi, maqsad va 

vazifalari, predmeti, ilmiy-tadqiqot metodlari, shaxs rivojlanishi va unga ta’sir 
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etuvchi omillar, yaxlit pedagogik jarayon va uning mohiyati, didaktika (ta’lim 

nazariyasi), ta’lim jarayoni qonuniyatlari va tamoyillari, ta’lim mazmuni, ta’lim 

metodlari va vositalari, ta’limni tashkil etish shakllari, o‘quvchilaming bilim, 

ko‘nikma va malakalarini tashxis etish, tarbiya jarayoni mazmuni, mohiyati, 

qonuniyatlari, tamoyillari, tarbiyaning umumiy metodlari, tarbiya turlari mazmuni, 

mohiyati, maqsad va vazifalari, shakl, metod va vositalari, ta’lim muassasalarini 

boshqarish, korrektsion pedagogika asoslarini o'z ichiga qamrab olgan. 

«Pedagogik mahorat» kursida pedagogik mahorat va madaniyat, ta’lim 

amaliyoti va pedagogik fikrlar tarixida 0‘qituvchi mahorati masalasining aks etishi, 

pedagogik qobiliyat, o‘qituvchining kommunikativ qobiliyati, muloqot 

psixologiyasi va muloqot madaniyati, pedagogik muloqot, pedagogik takt va 

pedagogik etika, pedagogik texnika va uni egallash yo‘llari, nutq madaniyati, 

o‘qituvchining o‘quv jarayonidagi mahorati, o‘qituvchining tarbiyachilik mahorati, 

0‘qituvchi mehnatini ilmiy asosda tashkil etish, o‘z-o‘zim tarbiyalash va o'z ustida 

ishlash, ilg‘or pedagogik tajribani ommalashtirish kabi masalalar bayon etilgan. 

Asosiy qism: 

Pedagogika - ta’lim va tarbiya jarayonini yaxlitlikda o’rganadigan fan 

sohasi. Pedagogika (yunoncha paidagogike bo‘!ib, paida - «bola» va gogike - 

«yetaklayman») ijtimoiy tarbiyaning umutniy qonuniyatlari, muayyan jamiyatda 

yagona ijtimoiy maqsadga muvofiq yosh avlodni tarbiyalash hamda unga ta’lim 

berishning mohiyati va muammolarini o‘rganadigan fan. 

Pedagogika fani shaxsni rivojlantirishning ikki muhim jihati - uni o‘qitish va 

tarbiyalashga asosiy e’tiborni qaratganligi bois didaktika (ta’lim nazariyasi) va 

tarbiya nazariyasi fanning muhim tarkibiy qismlari hisoblanadi. Didaktika (ta’lim 

nazariyasi, yunoncha didaktikos “o‘rgatuvchi”, didasko «o‘rganuvchi») ta’limning 

nazariy jihatiari, ta’lim jarayonining mohiyati, qonun va qonuniyatlari, 

tamoyillari,o‘qituvchi va o'qituvchi faoliyati, ta’limning maqsadi,  mazmuni, shakl, 

metod, vositalari, natijasi, ta’lim jarayonini   takomillashtirish yo’llari   kabi 

masalalarni tadqiq etadi. 

Tarbiya nazariyasi - pedagogikaning muhim tarkibiy  qismlaridan biri bo‘!ib, 
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tarbiya jarayonining mazmuni, tarbiya   turlari, shakl, metod, vosita va usullari, uni 

tashkil etish masalalarini o‘rganadi. 

Ijtimoiy tarbiya fuqarolik, aqliy, axloqiy, jismoniy, mehnat,estetik, huquqiy, 

iqtisodiy, ekologik tarbiya kabi yo‘nalishlarda  tashkil etiladi. 

Pedagogika fani shaxsni shakllantirishdek ijtimoiy buyurtmani bajarish 

asosida jamiyat taraqqiyotini ta’minlashga alohida hissa qo‘shadi. Pedagogika fani 

maqsadi va vazifalarinmg belgilanishida ijtimoiy munosabatlar mazmuni, davlat 

va jamiyat rivojlanish strategiyasi, uning hayotida yetakchi o‘rin tutuvchi g‘oyalar 

mohiyati muhim ahamiyatga ega. 0 ‘zbekiston Respublikasida demokratik, 

insonparvar hamda huquqiy jamiyatni barpo etish sharoitida mazkur fan yuksak 

ma’naviy va axloqiy talab!arga javob beruvchi yuqori malakali kadrlami 

tarbiyalash tizimini ishlab chiqish, ilg‘ot xorijiy tajribalar asosida ta’lim va tarbiya 

nazariyasini rivojlantirish vazifasini hal etadi. Mazkur jarayonda quyidagi 

vazifalami bajarishga e’tibor qaratiladi: 

Pedagogika fanining obyekti - yaxlit pedagogik jarayon. Pedagogika 

fanining predmeti - ta’lim-tarbiya jarayoni, mazmuni, qonuniyatlari, tamoyillari, 

shakl, metod va vositalari. 

Pedagogika fanining asosiy kategoriyaiari shaxs kamolotini ta’minlash, 

ta’lim va tarbiya samaradorligiga erishishga qaratilgan jarayonlaming umumiy 

mohiyatini yoritadi. Eng muhim kategoriyalar sirasiga quyidagilar kiradi: shaxs, 

tarbiya, ta’lim (o'qitish, o'qish), bilim, ko'nikma, malaka, kompetensiya, ma’lumot, 

shakllantirish, rivojlantirish. 

Shaxs - psixologik jihatdan taraqqiy etgan, shaxsiy xususiyatlari va xatti-

harakatlari bilan boshqalardan ajralib turuvchi, muayyan xulq-atvor va 

dunyoqarashga ega bo'lgan jamiyat a’zosi. 

 Tarbiya - muayyan, aniq maqsad hamda ijtimoiy-tarixiy tajriba asosida yosh 

avlodni har tomonlama o'stirish, uning ongi, xulqatvori va dunyo-qarashini tarkib 

toptirish jarayoni.  

 Ta’lim - o‘quvchilami nazariy bilim, amaliy ko‘nikma va malakalar bilan 

qurollantirish, kompetentlikni tarkib toptirish, ulaming bilish qobiliyatlarini 
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o'stirish va dunyoqarashlarini shakllantirishga yo‘naltirilgan jarayon. 

 Bilim - shaxsning ongida tushunchalar, umurnlashmalar. ma’lum obrazlar 

ko‘rinishida aks etuvchi borliq haqidagi tizimlashtirilgan ilmiy ma’lumotlar 

majmui. Ko‘nikma - shaxsning muayyan faoliyatni tashkil eta olish layoqati.  

Malaka - muayyan harakat yoki faoliyatni bajarishning avtomatlashtirilgan 

shakli.  

Kompetensiya - egallangan bilim, ko‘nikma va malakalami kundalik va 

kasbiy faoliyatda qoilay olish qobiliyati.  

Ma’Iumot - ta’lim-tarbiya natijasida o‘zlashtirilgan va tizimlashtirilgan 

bilim, hosil qilingan ko‘nikma va malakalar hamda tarkib topgan dunyoqarash 

majmui.  

Shakllantirish - shaxsda barqaror xususiyat va sifatlami belgilangan talab va 

me’yorlar asosida tarkib toptirish jarayoni. Rivojlanish - shaxsning fiziologik va 

intellektual o‘sishida namoyon bo‘ladigan miqdor va sifat o‘zgarishlax mohiyatini 

ifoda etuvchi murakkab jarayon. 

Ijodiy jarayonda bugungi kunda pedagogika fani metodologiyasiga, uning 

predmetiga nisbatan turlicha yondashuvlar vujudga kelmoqdaki, ulaming 

mohiyatini qisqacha tushuntirishga harakat qilamiz. Metodologiya alohida fan 

sifatida ikkita funksiyani bajaradi: deskriptiv (ifodalovchi) va perskriptiv 

(me’yorlovchi). Birinchisi - obyektrii nazariy jihatdan ifodalashni ko‘zlasa, 

keyingisi - tadqiqotchi uchun aniq mo‘ljal olishga shart-sharoit yaratadi. Bu ikki 

vazifaning mavjudligi pedagogika metodologiyasini ham ikki guruhga ajratishni 

taqozo etadi - nazariy va me’yoriy. Pedagogikaning nazariy metodologiyasiga 

quyidagilami kiritish mumkin: «metodologiya» tushunchasi ta’rifi; fan 

metodologiyasining umumiy tavsifi, uning darajalari; metodologik bilimlar va 

faoliyat tizim sifatida; pedagogika sohasidagi tadqiqiy faoliyatni metodologik 

ta’minlash manbalari; pedagogik tadqiqot obyekti va predmetining metodologik 

tahlili. Me’yoriy asos quyidagi savollar doirasini qamrab oladi: pedagogikani 

obyektiv borliqni ma’naviy jihatdan 0‘zgartirishnmg boshqa shaklidan farqli 

tomonlarini ilmiy asoslash; pedagogika sohasidagi ishlami fanning fundamental 
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asoslariga muvofiqligini aniqlash; maqsadning aniqligi; maxsus tadqiqot obyektini 

ajratish; maxsus bilish metodlari va vositalarini qo‘llash; ajtamalaming bir xil 

qoilanilishi;  pedagogik tadqiqotlami tizimlashtirish; tadqiqot asosnomasi: 

muammo. mavzu, uning dolzarbligi, tadqiqot obyekti, predmeti, maqsad va 

vazifalari, farazi, himoya qilinadigan holatlar, ilmiy yangiligi, ilmiy-amaliy 

ahamiyati; pedagogik tadqiqotning tarkibi va mantiqiy ketma-ketligi; pedagogik 

fanlar tizimi, ulaming o'zaro aloqasi. Tadqiqot muammosi bo'yicha qabul qilingan 

direktiv va me’yoriy hujjatlar ham bevosita metodologiyaning me’yoriy asosini 

tashkil etadi. 

Pedagog kadrlar tayyorlash sifatini oshirish masalasi respublikamiz va jahon 

miqyosida tadqiqotchilaming diqqat markazida bo‘lib kelmoqda. Mazkur muammo 

ta’lim mazmunini modemizatsiyalash, ta’lim jarayonini tashkil qilish 

texnologiyalari va usullarini optimallashtirish bilan chambarchas bag‘langan. 

Ulaming toiaqonli hal etilishiga esa pedagogik tadqiqotlami amalga oshitishda 

yanada moslashuvchan va taraqqiyparvar yondashuvlami keng joriy etish 

orqaligina erishish mumkin. 0 ‘z navbatida pedagogika fani boshqa fanlar kabi 

yangi-yangi faktlar, yuqori natijalarga erishish imkonini beruvchi texnologiyalar 

asosida rivojlanib boradi. Buning uchun esa ilmiy asoslangan tadqiqot metodlariga 

tayanish talab etiladi. Ilmiy tadqiqot metodlari esa o‘z navbatida metodologiya 

tushunchasi bilan ataluvchi nazariy prinsiplar majmuasiga bog‘liq bo‘ladi. 

Pedagogik metodologiya sohasida amalga oshirilgan ilmiy ishlar tahiili 

«metodologiya», shuningdek, «pedagogik metodologiya» tushunchasiga nisbatan 

turlicha yondashuvlar mavjudligini ko‘rsatadi. Pedagogika fanida metodologiya 

tushunchasining gnoseologik talqini ko‘proq ustuvorlik kasb etadi. Mazkur 

yondashuvga ko‘ra «metodologiya» tushunchasi, mazmunan «gnoseologiya» 

(bilish to‘g‘risidagi fan), «nazariy bilish» kabi tushunchalarga yaqin turadi. Ushbu 

yo‘nalish tarafdorlari masalaga bir tomonlama yondashib, metodologiyani faqat 

«bilish metodlari to'g‘risidagi ta’limot» yoki hodisalami bilish jarayoni sifatida 

talqin qiladilar. Shu o‘rinda, ushbu tushunchaning «borliqni o'zgartirish metodlari 

to‘g‘risidagi ta’limot» ekanligini e’tibordan chetda qoldiradilar va metodologiyani 
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gnoseologik qolip bilan cheklab qo'yadilar. 

Pedagogik hodisa, voqelik va ulaming qonuniyatlarilami aniqlashga bunday 

yondashuv pedagogik hodisa va jarayonlaming umumiy aloqasi, ulaming izchil, 

uzluksiz rivojlanishi, bolaning fiziologik rivoji uning psixologik, intellektual 

jihatdan takomilashtirib borishini ta’minlashi, qarama-qarshiliklaming shaxs 

kamolotini ta’minlashdagi o‘mi va roli, shuningdek, dialektika kategoriyalarining 

ahamiyatini e’tirof etadi. Pedagogik ilmiy tadqiqotlami amalga oshirish murakkab, 

muayyan muddatni taqozo etuvchi, izchillik, uzluksizlik, tizimlilik hamda aniq 

maqsad kabi xususiyatlarga ega bo‘lgan jarayon bo‘lib, uning samarali bo'lishi 

uchun bir qator shartlarga rioya etish zarur. Ular quyidagilardir: muammoning 

dolzarbligi va mavzuning aniq belgilanganligi; ilmiy farazlaming to‘g‘ri 

shakllantirilganligi; vazifalaming tadqiqot maqsadi asosida to‘g‘ri belgilanganligi; 

tadqiqot metodlar tizimiga nisbatan obyektiv yondashuv; tajriba  sinov ishlari 

jarayoniga jalb etiluvchi respondentlaming yosh, psixologik va shaxsiy 

xususiyatlari, shuningdek, shaxs rivojlanishi qonuniyatlarining to‘g‘ri hisobga 

olinganligi; tadqiqot natijalarini oldindan tashxislash va uning natijalarini bashorat 

qilish; tadqiqot natij alarming kafolatlanganligi 

Zamonaviy sharoitda, pedagogik yo‘nalishda tadqiqotlami olib borishda 

quyidagi metodlardan foydalanilmoqda:  

1. Pedagogik kuzatish metodi.  

2. Suhbat metodi. 

 3. Anketa metodi. 

 4. Intervyu metodi. 

 5. Ta’lim muassasasi hujjatlarini tahlil qilish metodi. 

 6. Test metodi. 

 7. Pedagogik tahlil metodi. 

 8. Bolalar ijodini o‘rganish metodi.  

9. Pedagogik tajriba metodi.  

10. Matematik-statistik metod. 

Xulosa:  
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Pedagogika fani rivoji muayyan pedagogik muammolarni tadqiq etish 

maqsadida olib borilgan tadqiqot ishlarining g‘oyasi, mazmuni hamda natijalari 

hisobiga ta’minianadi. Ijtimoiy va ishlab chiqarish jarayonining keskin rivojlanishi 

shaxsni har tomonlama kamol toptirish imkonini beruvchi omil hamda pedagogik 

shart-sharoitlami aniqlash, jamiyat va shaxs ma’naviyatiga ziyon yetkazuvchi 

holatlami bartaraf etishni taqozo qiladi. Tarbiya jarayonlarining mohiyatini anglash 

ulami keng yoki tor doirada o‘rganish, mavjud ko‘rsatkichlar vositasida ulaming 

sodir bo'lish sabablarini 0‘rganish, zarur chora-tadbirlami belgilash ilmiy 

izlanishlami tashkil etish zaruriyatini yuzaga keltiradi. Pedagogik izlanishlaming 

samarali kechishi bir qator obyektiv va subyektiv omillarga bog‘liq. Mazkur 

jarayonda maqsadga muvofiq keluvchi, maqbul, ayni vaqtda samarali bo'lgan 

metodlami tanlay olish ham muhimdir. Pedagogik ilmiy-tadqiqot metodlari shaxsni 

tarbiyalash, unga muayyan yo‘nalishlarda chuqur, puxta ilmiy bilimlami berish 

tamoyillari, obyekti va subyektiv omillarini aniqlovchi pedagogik jarayonning 

ichki mohiyati, aloqa va qonuniyatlarini maxsus tekshirish va bilish usullaridir. 

Ayni vaqtda, 0 ‘zbekiston Respublikasida pedagogik yo‘nalishda olib borilayotgan 

ilmiy izlanishlar dialektik yondashuvga asoslanadi. 
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